
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 26 сентября 2018 г. № 1177-ПП 
от 05.03.19 № 138-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП  
и признании утратившими силу правовых актов (отдельных положений правового акта) города Москвы 
от 05.03.19 № 139-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 13 марта 2012 г. № 89-ПП 
от 05.03.19 № 140-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 9 октября 2018 г. № 1233-ПП 
от 05.03.19 № 141-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента внешнеэкономических и международных связей города Москвы 
от 05.03.19 № 143-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности  
Департамента национальной политики и межрегиональных связей города Москвы 
от 05.03.19 № 144-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Спорт Москвы» 
от 05.03.19 № 145-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10

С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 11

март 2019



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Умный город» 
от 05.03.19 № 146-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Умный город» 
от 05.03.19 № 147-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы» 
от 05.03.19 № 148-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы» 
от 05.03.19 № 149-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище» 
от 05.03.19 № 150-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13
О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности префектуры  
Северо-Западного административного округа города Москвы 
от 05.03.19 № 151-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
О признании утратившими силу правовых актов (отдельного положения правового акта) города Москвы 
от 05.03.19 № 152-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 29 июня 1999 г. № 581 
от 05.03.19 № 153-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы  
«Развитие здравоохранения города Москвы (Столичное здравоохранение)» 
от 05.03.19 № 168-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16

ИНФОРМАЦИЯ
Сообщение о планируемом изъятии нежилых помещений на территории в многоквартирных домах  
для государственных нужд города Москвы в целях реализации Программы реновации жилищного фонда  
в субъекте Российской Федерации – городе федерального значения Москве на территории  
Западного административного округа города Москвы в районе Фили-Давыдково . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Сообщение о планируемом изъятии нежилых помещений на территории в многоквартирных домах  
для государственных нужд города Москвы в целях реализации Программы реновации жилищного фонда  
в субъекте Российской Федерации – городе федерального значения Москве на территории  
Юго-Восточного административного округа города Москвы в районе Текстильщики . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19
Сообщение о планируемом изъятии нежилых помещений на территории в многоквартирных домах  
для государственных нужд города Москвы в целях реализации Программы реновации жилищного фонда  
в субъекте Российской Федерации – городе федерального значения Москве на территории  
Юго-Восточного административного округа города Москвы в районе Кузьминки . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  20
Сообщение о планируемом изъятии нежилых помещений на территории в многоквартирных домах  
для государственных нужд города Москвы в целях реализации Программы реновации жилищного фонда  
в субъекте Российской Федерации – городе федерального значения Москве на территории  
Юго-Западный административного округа города Москвы в районе Академический  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  21



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 26 СЕНТЯБРЯ 2018 Г. № 1177-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 138-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 26 сентября 2018 г. № 1177-ПП «Об утвержде-
нии Положения о Департаменте предпринимательства и 
инновационного развития города Москвы» (в редакции 
постановления Правительства Москвы от 18 декабря 
2018 г. № 1582-ПП):

1.1. Пункт 4.3.12 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«4.3.12. Поддержка вывода инновационных компа-
ний на международные рынки.».

1.2. Дефис второй пункта 4.4 приложения к постанов-
лению изложить в следующей редакции:

«– юридических лиц и индивидуальных предпри-
нимателей, экспортирующих и (или) импортирующих 
высокотехнологичную и инновационную продукцию, 
научное оборудование и объекты исследовательского  
назначения;».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы — руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 139-ПП

Правовые акты
(отдельные положения правового акта) города Москвы,

признаваемые утратившими силу

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 20 МАРТА 2012 Г. № 99-ПП И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

(ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ ПРАВОВОГО АКТА) ГОРОДА МОСКВЫ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 139-ПП

В целях повышения эффективности деятельности 
органов исполнительной власти города Москвы Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП «О предельной чис-
ленности и фонде оплаты труда государственных граж-
данских служащих города Москвы и работников органов 
исполнительной власти города Москвы и Аппарата Мэра 
и Правительства Москвы» (в редакции постановлений 
Правительства Москвы от 25 апреля 2012 г. № 192-ПП, 
от 13 ноября 2013 г. № 742-ПП, от 12 декабря 2013 г.  
№ 831-ПП, от 18 декабря 2013 г. № 863-ПП, от 18 апре-
ля 2014 г. № 197-ПП, от 20 марта 2015 г. № 129-ПП,  
от 4 декабря 2018 г. № 1454-ПП, от 29 декабря 2018 г.  
№ 1721-ПП, от 4 марта 2019 г. № 134-ПП):

1.1. Строку «ВСЕГО по органам исполнительной вла-
сти города Москвы и другим государственным органам, 
образованным Правительством Москвы» приложения 1 
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Строку «Департамент региональной безопас-
ности и противодействия коррупции города Москвы,  

в том числе:» с дефисом «– лица, замещающие государ-
ственные должности города Москвы, члены Правитель-
ства Москвы» приложения 1 к постановлению заменить 
строкой «Департамент региональной безопасности и 
противодействия коррупции города Москвы» в редакции 
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Пункт 1.4 постановления Правительства Москвы 
от 26 декабря 2017 г. № 1087-ПП «О внесении измене-
ний в постановление Правительства Москвы от 20 марта 
2012 г. № 99-ПП» отменить.

3. Признать утратившими силу правовые акты  
(отдельные положения правового акта) города Москвы 
согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы — руководителя Аппарата Мэра и 
Правительства Москвы Сергунину Н.А. и министра Пра-
вительства Москвы, руководителя Департамента финан-
сов города Москвы Зяббарову Е.Ю.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 1 к постановлению Правительства Москвы № 139-ПП от 05.03.2019 г. не подлежит опубликованию.

1. Постановление Правительства Москвы от 26 декабря 2017 г. № 1087-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП».

2. Постановление Правительства Москвы от 30 января 2018 г. № 43-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП  
и признании утратившими силу правовых актов (отдельных положений правовых актов) города Москвы».

3. Постановление Правительства Москвы от 8 февраля 2018 г. № 62-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП».

4. Постановление Правительства Москвы от 25 сентября 2018 г. № 1157-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП».

5. Постановление Правительства Москвы от 16 октября 2018 г. № 1283-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП».



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 13 МАРТА 2012 Г. № 89-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 140-ПП

В соответствии с постановлением Правительства  
Москвы от 22 августа 2017 г. № 552-ПП «О предостав-
лении субсидий, грантов в форме субсидий из бюджета 
города Москвы юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 13 марта 2012 г. № 89-ПП «Об утверждении 
Порядка предоставления субсидий из бюджета города 
Москвы юридическим лицам в связи с осуществлением 
в городе Москве мероприятий в сфере культуры и искус-
ства» (в редакции постановлений Правительства Мос-
квы от 19 декабря 2012 г. № 755-ПП, от 16 декабря 2014 г.  
№ 772-ПП, от 19 декабря 2017 г. № 1037-ПП):

1.1. Пункт 3 постановления изложить в следующей 
редакции:

«3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы — руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.».

1.2. Пункт 3.6(1) приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3.6(1). Допускается плановое (авансовое) перечисле-
ние субсидии. В таком случае перечисление аванса осу-
ществляется:

3.6(1).1. Получателю субсидии, которому предусма-
тривается перечисление аванса в размере, равном или 
не превышающем 20 процентов от суммы, установлен-

ной на текущий финансовый год договором, незави-
симо от суммы аванса, либо в размере, превышающем  
20 процентов от суммы, установленной на текущий фи-
нансовый год договором, и при этом не превышающем  
1 000,0 тыс. рублей, — на счет, открытый в кредитной ор-
ганизации и указанный в договоре.

3.6(1).2. Получателю субсидии, которому предусма-
тривается перечисление аванса в размере, превышаю-
щем 20 процентов от суммы, установленной на текущий 
финансовый год договором, и при этом превышающем 
1 000,0 тыс. рублей, — на лицевой счет, открытый по-
лучателю субсидии в Департаменте финансов города  
Москвы.».

1.3. Пункт 1 приложения 1 к Порядку приложения к 
постановлению дополнить подпунктом 10 в следующей 
редакции:

«10) гарантийное письмо о непроведении в отно-
шении претендента процедуры приостановления де-
ятельности в порядке, предусмотренном Кодексом 
Российской Федерации об административных правона-
рушениях, подписанное руководителем претендента.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы — руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

6. Постановление Правительства Москвы от 4 декабря 2018 г. № 1453-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП».

7. Пункты 1.2 и 2 постановления Правительства Москвы от 4 декабря 2018 г. № 1454-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП».

8. Постановление Правительства Москвы от 13 декабря 2018 г. № 1567-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП».

9. Постановление Правительства Москвы от 24 декабря 2018 г. № 1688-ПП  
«О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 20 марта 2012 г. № 99-ПП».



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 9 ОКТЯБРЯ 2018 Г. № 1233-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 141-ПП

В связи с перераспределением объема бюджетных ас-
сигнований на реализацию Адресной инвестиционной 
программы города Москвы на 2018–2021 годы Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 9 октября 2018 г. № 1233-ПП «Об Адресной 
инвестиционной программе города Москвы на 2018–
2021 годы» (в редакции постановлений Правительства 
Москвы от 27 ноября 2018 г. № 1434-ПП, от 18 декабря 
2018 г. № 1633-ПП, от 25 декабря 2018 г. № 1696-ПП,  
от 29 января 2019 г. № 32-ПП, от 19 февраля 2019 г.  
№ 92-ПП):

1.1. Пункты 3418, 3419, 3505–3507, 3658, 4225–4229 
приложения 1 к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

1.2. Приложение 1 к постановлению дополнить пун-
ктами 3538(1), 3656(1) в редакции согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений, руководителя 
Департамента экономической политики и развития го-
рода Москвы Ефимова В.В.

 

 
Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7
П

ри
ло

ж
ен

и
е

к 
п

ос
та

н
ов

ле
н

и
ю

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
от

 5
 м

ар
та

 2
01

9 
г. 

№
 1

41
-П

П

В
не

се
ни

е 
из

м
ен

ен
ий

 в
 п

ри
ло

ж
ен

ие
 1

 к
 п

ос
та

но
вл

ен
ию

 П
ра

ви
те

ль
ст

ва
 М

ос
кв

ы
 о

т 
9 

ок
тя

бр
я 

20
18

 г.
 №

 1
23

3-
П

П

А
др

ес
на

я 
ин

ве
ст

иц
ио

нн
ая

 п
ро

гр
ам

м
а 

го
ро

да
 М

ос
кв

ы
 н

а 
20

18
–

20
21

 г
од

ы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕПАРТАМЕНТА НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

И МЕЖРЕГИОНАЛЬНЫХ СВЯЗЕЙ ГОРОДА МОСКВЫ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 144-ПП

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДЕПАРТАМЕНТА ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИХ 

И МЕЖДУНАРОДНЫХ СВЯЗЕЙ ГОРОДА МОСКВЫ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 143-ПП

В соответствии со статьями 9, 10 Закона города Мос-
квы от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на осуществление непро-
граммных направлений деятельности Департамента на-
циональной политики и межрегиональных связей горо-
да Москвы объемы бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на осуществление непро-
граммных направлений деятельности Департамента 
внешнеэкономических и международных связей города 
Москвы объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

  
Мэр Москвы С.С.Собянин

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на министра Правительства Москвы, ру-
ководителя Департамента внешнеэкономических и меж-
дународных связей города Москвы Черёмина С. Е.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 143-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на осуществление непрограммных направлений деятельности Департамента

внешнеэкономических и международных связей города Москвы 

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 4 942,2

35 Б 0100200 804 811 + 4 942,2



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «СПОРТ МОСКВЫ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 145-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительство  
Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Спорт Москвы» 

объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 145-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Спорт Москвы»

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 144-ПП

Направление в 2019 году объемов бюджетных ассигнований
на осуществление непрограммных направлений деятельности

Департамента национальной политики и межрегиональных связей города Москвы

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35 К 01 00000 592 870 - 17 800,0

10 Б 03 00200 783 631 + 17 800,0

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

1 2 3 4

35 К 0100000 592 870 - 100 000,0

35 Г 0100300 734 632 + 7 700,0

35 Г 0100300 734 633 + 77 200,0

35 Г 0100300 734 813 + 15 100,0



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «УМНЫЙ ГОРОД»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 146-ПП

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «УМНЫЙ ГОРОД»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 147-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительство  
Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Умный город» 

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Умный город» 

объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам региональной безопасно-
сти и информационной политики Горбенко А.Н.

  
Мэр Москвы С.С.Собянин

объем бюджетных ассигнований согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы — руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

  
Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 146-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Умный город»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

1 2 3 4

35 К 0100000 592 870 - 600 000,0

12 Д 0200200 813 813 + 600 000,0



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «КУЛЬТУРА МОСКВЫ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 148-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительство  
Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2019 году грант Благотворительно-
му фонду культурных и гуманитарных инициатив «Об-
щее дело» на проведение международной акции «Песни 
Победы» в рамках реализации Департаментом культуры 
города Москвы нового мероприятия Государственной 
программы города Москвы «Культура Москвы» за счет 
бюджетных ассигнований согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Установить, что грант предоставляется на основа-
нии соглашения, заключаемого Департаментом культуры 
города Москвы с Благотворительным фондом культур-
ных и гуманитарных инициатив «Общее дело», предус-
матривающего в том числе положения об обязательной 
проверке Департаментом культуры города Москвы и ор-
ганом государственного финансового контроля соблю-
дения целей предоставления гранта и порядок возврата 
гранта в случае нарушения целей его предоставления.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы — руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

  
Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 147-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований на реализацию
Государственной программы города Москвы «Умный город»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35 Г 0100200 735 244  - 50 000,0 

12 А 0100100 811 244 + 50 000,0 

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 148-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

09 Б 0400000 056 612 - 180 000,0

09 Д 0203100 056 633 + 180 000,0



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «КУЛЬТУРА МОСКВЫ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 149-ПП

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «ЖИЛИЩЕ»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 150-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлением 
Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП «Об 
утверждении Порядка разработки и реализации госу-
дарственных программ города Москвы», Правительство  
Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2019 году грант фонду содействия 
развитию теле- и киноискусств «Международный форум 
телевидения и кино» на организацию и проведение Меж-
дународного телекинофорума «Вместе» в рамках реализа-
ции Департаментом культуры города Москвы нового ме-
роприятия Государственной программы города Москвы 
«Культура Москвы» за счет бюджетных ассигнований со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на реализацию Государ-
ственной программы города Москвы «Жилище» объем 

2. Установить, что грант предоставляется на основа-
нии соглашения, заключаемого Департаментом культу-
ры города Москвы с фондом содействия развитию теле- 
и киноискусств «Международный форум телевидения и 
кино», предусматривающего в том числе положения об 
обязательной проверке Департаментом культуры города 
Москвы и органом государственного финансового кон-
троля соблюдения целей предоставления гранта и поря-
док возврата гранта в случае нарушения целей его предо-
ставления.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы — руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н.А.

  
Мэр Москвы С.С.Собянин

бюджетных ассигнований согласно приложению к на-
стоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Центрального администра-
тивного округа города Москвы Говердовского В.В.

  
Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 149-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных ассигнований
на реализацию Государственной программы города Москвы «Культура Москвы»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

09 Д 0200100 056 622 - 15 000,0

09 Д 0204600 056 633 + 15 000,0 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕФЕКТУРЫ СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО 

АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 151-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы на 
2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2019 году на осуществление непро-
граммных направлений деятельности префектуры Севе-
ро-Западного административного округа города Москвы 

объемы бюджетных ассигнований согласно приложению 
к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Северо-Западного админи-
стративного округа города Москвы Пашкова А.А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 150-ПП

Направление в 2019 году объема бюджетных
ассигнований на реализацию Государственной программы города Москвы «Жилище»

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35 К 01 00000 592 870 - 702 900,0

05 Д 02 08100 961 611 + 702 900,0 

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 151-ПП

Направление в 2019 году объемов бюджетных ассигнований
на осуществление непрограммных направлений деятельности префектуры

Северо-Западного административного округа города Москвы

Целевая статья расходов Главный распорядитель бюджетных средств Вид расходов Изменение (+/-),  
тыс. рублей

35 К 0100000 592 870 - 75 336,0

35 Е 0108100 951 611 + 15 336,0

35 Е 0100100 951 853 + 60 000,0

О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ПРАВОВЫХ АКТОВ 

(ОТДЕЛЬНОГО ПОЛОЖЕНИЯ ПРАВОВОГО АКТА) ГОРОДА МОСКВЫ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 152-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Признать утратившими силу:
1.1. Распоряжение Премьера Правительства Москвы 

от 28 января 1999 г. № 71-РП «О составе рабочей группы 
по разработке проекта закона города Москвы о внебюд-
жетных ресурсах города Москвы».

1.2. Постановление Правительства Москвы от 18 мая 
1999 г. № 426 «Об изменении нормативных актов по во-
просам инвестиционной деятельности».

1.3. Постановление Правительства Москвы от 5 сен-
тября 2000 г. № 703 «О внесении дополнений в поста-
новление Правительства Москвы от 18.05.99 № 426  
«Об изменении нормативных актов по вопросам инве-
стиционной деятельности».



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ 

ОТ 29 ИЮНЯ 1999 Г. № 581

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 153-ПП

В соответствии с постановлением Правительства  
Москвы от 16 ноября 2010 г. № 1019-ПП «О создании 
Градостроительно-земельной комиссии города Мос-
квы», решением Градостроительно-земельной комиссии 
города Москвы (протокол от 10 мая 2018 г. № 10) Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правитель-
ства Москвы от 29 июня 1999 г. № 581 «О комплексной 
реконструкции микрорайонов 75 и 82 района Хорошево-
Мневники Северо-Западного административного округа 
города Москвы» (в редакции постановлений Правитель-
ства Москвы от 8 июля 2014 г. № 387-ПП, от 25 февраля 
2015 г. № 83-ПП, от 15 июля 2015 г. № 443-ПП, от 22 фев-
раля 2017 г. № 67-ПП, от 11 апреля 2017 г. № 191-ПП,  
от 11 мая 2017 г. № 265-ПП):

1.1. Постановление дополнить пунктом 3(7) в следу-
ющей редакции:

«3(7). Установить, что ООО Специализированный 
застройщик «ПСФ «Крост» осуществит передачу в соб-
ственность города Москвы в лице Департамента го-
родского имущества города Москвы площади квартир 
в размере 13 000 кв.м в объекте, планируемом к строи-
тельству на принадлежащем ООО «ФРИЗ-ИНВЕСТ» 
на праве собственности земельном участке по адресу: 
ул. Расплетина (кадастровый № 77:08:0011001:5834)  
в соответствии с соглашением от 23 января 2019 г. между 
ООО «ФРИЗ-ИНВЕСТ» и ООО Специализированным 
застройщиком «ПСФ «Крост», после завершения строи-
тельства и ввода его в эксплуатацию, из которых:

– 9 000 кв.м подлежит использованию для волнового 
переселения жителей из сносимых домов, расположен-
ных на территории квартала 82 района Хорошево-Мнев-
ники города Москвы;

– 4 000 кв.м подлежит использованию для переселе-
ния жителей домов, подлежащих сносу в районе Щукино 
города Москвы в рамках Программы реновации жилищ-
ного фонда в городе Москве, с выполнением инвестором 
требований в соответствии с постановлением Правитель-
ства Москвы от 8 августа 2017 г. № 516-ПП «Об утверж-
дении Требований к улучшенной отделке равнозначных 
жилых помещений, предоставляемых взамен жилых по-
мещений в многоквартирных домах, включенных в Про-
грамму реновации жилищного фонда в городе Москве»  
в отношении всей жилой площади, передаваемой в соот-
ветствии с настоящим пунктом постановления.».

1.2. Постановление дополнить пунктом 3(8) в следу-
ющей редакции:

«3(8). Установить, что жилая площадь, передаваемая 
городу Москве в объекте (п. 3(7)), будет компенсирована 
за счет доли города Москвы в рамках дальнейшей реали-
зации инвестиционного контракта от 24 декабря 1999 г.  
№ 123 (реестровый № 13-000049-5801-0001-00001-99), при 
этом размер компенсации будет определен путем оценки 
рыночной стоимости переданных городу Москве квар-
тир и рыночной стоимости доли города Москвы в иных 
объектах в рамках дальнейшей реализации инвестицион-
ного контракта от 24 декабря 1999 г. № 123 (реестровый  
№ 13-000049-5801-0001-00001-99). Оценка рыночной 
стоимости будет производиться после передачи городу  
Москве жилой площади (п. 3(7)). При этом при расчете 
размера компенсации учитываются затраты на выполне-
ние инвестором работ по улучшенной отделке квартир.».

1.3. Постановление дополнить пунктом 3(9) в следу-
ющей редакции:

«3(9). Инвестор обязуется согласовать с Департамен-
том городского имущества города Москвы и Департамен-

1.4. Постановление Правительства Москвы от 23 ян-
варя 2001 г. № 68-ПП «Об утверждении формы пример-
ного инвестиционного контракта (договора) и регламен-
та подготовки и реализации городских инвестиционных 
программ по строительству (реконструкции, комплекс-
ному капитальному ремонту) жилых объектов в городе 
Москве».

1.5. Распоряжение первого заместителя Премьера 
Правительства Москвы от 26 июля 2001 г. № 421-РЗП 
«Об изменении порядка формирования конкурсных ко-
миссий».

1.6. Постановление Правительства Москвы от 14 ян-
варя 2003 г. № 6-ПП «Об утверждении Временного по-
ложения об учетной регистрации инвестиционных кон-
трактов (договоров) с участием Правительства Москвы, 
дополнительных соглашений к ним и актов о результа-
тах реализации инвестиционных проектов по созданию 
(приобретению) объектов нежилого назначения».

1.7. Постановление Правительства Москвы от 27 ап-
реля 2004 г. № 255-ПП «О порядке проведения конкур-

сов и аукционов по подбору инвесторов на реализацию 
инвестиционных проектов».

1.8. Постановление Правительства Москвы от 
11 апреля 2006 г. № 239-ПП «О внесении изменений в 
постановления Правительства Москвы».

1.9. Пункт 3 постановления Правительства Москвы 
от 7 ноября 2006 г. № 876-ПП «О порядке учета особен-
ностей природного комплекса города Москвы при при-
влечении инвестиций».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений, руководителя 
Департамента экономической политики и развития го-
рода Москвы Ефимова В.В.

 

  
Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ГОРОДА МОСКВЫ 

(СТОЛИЧНОЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЕ)»

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 5 марта 2019 года № 168-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 21 ноября 2018 г. № 30 «О бюджете города Москвы 
на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», по-
ложениями об управлении государственными програм-
мами города Москвы, утвержденными постановлени-
ем Правительства Москвы от 4 марта 2011 г. № 56-ПП  
«Об утверждении Порядка разработки и реализации го-
сударственных программ города Москвы», Правитель-
ство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2019 году гранты медицинским ор-
ганизациям государственной системы здравоохранения 
города Москвы, указанным в приложении к настояще-
му постановлению, на приобретение необходимых для 
лечения онкологических заболеваний, преобладающих в 
структуре заболеваемости в городе Москве, лекарствен-
ных препаратов в жидких лекарственных формах, пред-
назначенных для инъекций, в размерах согласно прило-
жению к настоящему постановлению.

2. Установить, что:
2.1. Гранты предоставляются на основании согла-

шений, заключаемых Департаментом здравоохранения 
города Москвы с медицинскими организациями госу-

дарственной системы здравоохранения города Москвы, 
указанными в приложении к настоящему постановле-
нию, и предусматривающих в том числе положения об 
обязательной проверке Департаментом здравоохранения 
города Москвы и органом государственного финансово-
го контроля соблюдения целей предоставления грантов 
и порядок возврата грантов в случае нарушения целей их 
предоставления.

2.2. Гранты предоставляются за счет бюджетных ас-
сигнований, предусмотренных законом города Москвы  
о бюджете города Москвы на соответствующий фи-
нансовый год и плановый период на реализацию соот-
ветствующего мероприятия Государственной програм-
мы города Москвы «Развитие здравоохранения города  
Москвы (Столичное здравоохранение)».

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Пра-
вительстве Москвы по вопросам социального развития 
Ракову А.В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 5 марта 2019 г. № 168-ПП

Медицинские организации государственной системы здравоохранения
города Москвы, которым предоставляются гранты

N п/п Название медицинской организации государственной системы 
здравоохранения города Москвы

Размер предоставляемого 
гранта, тыс.рублей

1 2 3

1
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы 
«Онкологический диспансер № 4 Департамента здравоохранения города 
Москвы»

150 000,0

2
Государственное бюджетное учреждение здравоохранения города Москвы 
«Онкологический диспансер № 5 Департамента здравоохранения города 
Москвы»

300 000,0

том градостроительной политики города Москвы техни-
ческое задание в части набора квартир, необходимых для 
передачи в собственность города Москвы (п. 3(7)).».

1.4. Пункт 12 постановления изложить в следующей 
редакции:

«12. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений, руководителя 

Департамента экономической политики и развития го-
рода Москвы Ефимова В.В.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на руководителя Департамента инве-
стиционной и промышленной политики города Москвы 
Прохорова А.В.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17

ИНФОРМАЦИЯ

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ГОРОДА МОСКВЫ 

В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ РЕНОВАЦИИ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В СУБЪЕКТЕ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ – ГОРОДЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ МОСКВЕ 

НА ТЕРРИТОРИИ ЗАПАДНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ 

В РАЙОНЕ ФИЛИ-ДАВЫДКОВО

Цель изъятия — реализации Программы реновации 
жилищного фонда в субъекте Российской Федерации — 
городе федерального значения Москве.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые нежилые помещения будут происходить в соответ-
ствии с Земельным кодексом Российской Федерации,  
статьями 279 и 281 Гражданского кодекса Российской  
Федерации, статьей 7.4 Закона Российской Федерации от 
15 апреля 1993 г. № 4802-1 «О статусе столицы Российской 
Федерации», постановлениями Правительства Москвы от 
20 февраля 2013 г. № 99-ПП «Об утверждении Положения 
о Департаменте городского имущества города Москвы», 
от 23 декабря 2015 г. № 941-ПП «Об утверждении поряд-
ков взаимодействия органов исполнительной власти горо-
да Москвы, а также организаций при осуществлении ме-
роприятий, направленных на обеспечение освобождения 
территорий города Москвы и признании утратившими 
силу правовых актов города Москвы», от 01 августа 2017 г. 
№ 497-ПП «О программе реновации жилищного фонда 
в городе Москве».

Перечень кадастровых номеров нежилых помещений, 
подлежащих изъятию, и их адреса, прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии нежилых помещений для госу-
дарственных нужд по телефону:

8 (495) 957-75-00 доб. 55-264
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистрирова-
ны, могут подать заявления об учете прав на объекты не-
движимого имущества с приложением копий документов, 
подтверждающих права на указанные объекты недвижи-
мого имущества. Такие заявления могут быть направлены 
заказным письмом с уведомлением о вручении в Департа-
мент городского имущества города Москвы на имя заме-
стителя руководителя Прусакову Наталию Васильевну по 
адресу:

125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский пр., д. 21, 
стр. 1.



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18
I. Адрес местоположения нежилых помещений

I. Адрес местоположения нежилых помещений

II. Перечень нежилых помещений

II. Перечень нежилых помещений

УНОМ 
(БТИ) Адрес здания (БТИ) Кадастровый номер 

(паспорт ГКН)
Общая площадь, 

кв.м (ГКН) Назначение (ГКН)

1 2 3 4 5

7306 город Москва, улица 
Олеко Дундича, дом 29 77:07:0005003:1008 3054,30 Многоквартирный 

дом

УНОМ 
(БТИ) Адрес здания (БТИ) Кадастровый номер 

(паспорт ГКН)
Общая площадь, 

кв.м (ГКН) Назначение (ГКН)

1 2 3 4 5

7307 город Москва, улица 
Олеко Дундича, дом 31 77:07:0005003:1009 2564,80 Многоквартирный 

дом

№ Кадастровый номер Площадь кв. м Адрес Номер 
помещения

1 2 3 4 5

1 77:07:0005003:6122 209,50 121108, Москва, район Фили-Давыдково,  
ул. Олеко Дундича, Дом 29, Помещение I Помещение I

2 77:07:0005003:6123 45,50 121108, Москва, район Фили-Давыдково,  
ул. Олеко Дундича, Дом 29, Помещение II Помещение II

3 77:07:0005003:6124 258,90 121108, Москва, район Фили-Давыдково,  
ул. Олеко Дундича, Дом 29, Помещение III

Помещение 
III

№ Кадастровый номер Площадь кв. м Адрес Номер 
помещения

1 2 3 4 5

1 77:07:0005003:3981 44,70 121108, Москва, район Фили-Давыдково,  
ул. Олеко Дундича, Дом 31, Помещение II Помещение II 



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19
СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ГОРОДА МОСКВЫ 

В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ РЕНОВАЦИИ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В СУБЪЕКТЕ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ – ГОРОДЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ МОСКВЕ 

НА ТЕРРИТОРИИ ЮГО-ВОСТОЧНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА 

ГОРОДА МОСКВЫ В РАЙОНЕ ТЕКСТИЛЬЩИКИ

Цель изъятия — реализации Программы реновации 
жилищного фонда в субъекте Российской Федерации — 
городе федерального значения Москве.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые нежилые помещения будут происходить в соответ-
ствии с Земельным кодексом Российской Федерации,  
статьями 279 и 281 Гражданского кодекса Российской  
Федерации, статьей 7.4 Закона Российской Федерации от 
15 апреля 1993 г. № 4802-1 «О статусе столицы Российской 
Федерации», постановлениями Правительства Москвы от 
20 февраля 2013 г. № 99-ПП «Об утверждении Положения о  
Департаменте городского имущества города Москвы», от 
23 декабря 2015 г. № 941-ПП «Об утверждении порядков 
взаимодействия органов исполнительной власти города 
Москвы, а также организаций при осуществлении меро-
приятий, направленных на обеспечение освобождения 
территорий города Москвы и признании утратившими 
силу правовых актов города Москвы», от 01 августа 2017 г. 
№ 497-ПП «О программе реновации жилищного фонда 
в городе Москве».

Перечень кадастровых номеров нежилых помещений, 
подлежащих изъятию, и их адреса, прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии нежилых помещений для госу-
дарственных нужд по телефону:

8 (495) 957-75-00 доб. 55-264
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистрирова-
ны, могут подать заявления об учете прав на объекты не-
движимого имущества с приложением копий документов, 
подтверждающих права на указанные объекты недвижи-
мого имущества. Такие заявления могут быть направлены 
заказным письмом с уведомлением о вручении в Департа-
мент городского имущества города Москвы на имя заме-
стителя руководителя Прусакову Наталию Васильевну по 
адресу:

125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский пр., д. 21, 
стр. 1.

I. Адрес местоположения нежилых помещений

УНОМ 
(БТИ) Адрес здания (БТИ) Кадастровый номер 

(паспорт ГКН)
Общая площадь, 

кв.м (ГКН) Назначение (ГКН)

1 2 3 4 5

945 город Москва, улица 
Артюхиной, дом 26А 77:04:0004007:1037 4030,20 Многоквартирный 

дом

II. Перечень нежилых помещений

№ Кадастровый номер Площадь (кв. м) Адрес Номер помещения

1 2 3 5 6

1 77:04:0004007:12407 39,40

Москва, ул. Артюхиной,  
Дом 26А, Помещение 69 цоколь,  
помещение 69 –  
комнаты 1, 1А, с 2 по 5

Помещение 69 
цоколь, поме- 

щение 69 – 
 комнаты 1, 1А,  

с 2 по 5

2 77:04:0004007:12411 41,80
Москва, ул. Артюхиной, Дом 26А, 
строение 1 цоколь, квартира 46 – 
комнаты 1, 1А, 2, 2А, с 3 по 5

 цоколь, квар- 
тира 46 – комнаты 1, 

1А, 2, 2А, с 3 по 5

3 77:04:0004007:2245 88,70 109390, Москва, район Текстильщики, 
ул. Артюхиной, Дом 26а, Помещение I Помещение I 

4 77:04:0004007:2246 41,60
109390, Москва, район Текстильщики, 
ул. Артюхиной, Дом 26а,  
Помещение 24 

Помещение 24 



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ГОРОДА МОСКВЫ 

В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ РЕНОВАЦИИ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В СУБЪЕКТЕ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ – ГОРОДЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ МОСКВЕ 

НА ТЕРРИТОРИИ ЮГО-ВОСТОЧНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА 

ГОРОДА МОСКВЫ В РАЙОНЕ КУЗЬМИНКИ

Цель изъятия — реализации Программы реновации 
жилищного фонда в субъекте Российской Федерации — 
городе федерального значения Москве.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые нежилые помещения будут происходить в соответ-
ствии с Земельным кодексом Российской Федерации,  
статьями 279 и 281 Гражданского кодекса Российской Фе-
дерации, статьей 7.4 Закона Российской Федерации от 
15 апреля 1993 г. № 4802-1 «О статусе столицы Российской 
Федерации», постановлениями Правительства Москвы от 
20 февраля 2013 г. № 99-ПП «Об утверждении Положения 
о Департаменте городского имущества города Москвы», 
от 23 декабря 2015 г. № 941-ПП «Об утверждении поряд-
ков взаимодействия органов исполнительной власти горо-
да Москвы, а также организаций при осуществлении ме-
роприятий, направленных на обеспечение освобождения 
территорий города Москвы и признании утратившими 
силу правовых актов города Москвы», от 01 августа 2017 г. 
№ 497-ПП «О программе реновации жилищного фонда 
в городе Москве».

Перечень кадастровых номеров нежилых помещений, 
подлежащих изъятию, и их адреса, прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии нежилых помещений для госу-
дарственных нужд по телефону:

8 (495) 957-75-00 доб. 55-264
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистрирова-
ны, могут подать заявления об учете прав на объекты не-
движимого имущества с приложением копий документов, 
подтверждающих права на указанные объекты недвижи-
мого имущества. Такие заявления могут быть направлены 
заказным письмом с уведомлением о вручении в Департа-
мент городского имущества города Москвы на имя заме-
стителя руководителя Прусакову Наталию Васильевну по 
адресу:

125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский пр., д. 21, 
стр. 1.

5 77:04:0004007:2247 51,90
109390, Москва, район Текстильщики, 
ул. Артюхиной, Дом 26а,  
Помещение 25 

Помещение 25 

6 77:04:0004007:2248 42,90
109390, Москва, район Текстильщики, 
ул. Артюхиной, Дом 26а,  
Помещение II 

Помещение II 

7 77:04:0004007:2250 51,50
109390, Москва, район Текстильщики, 
ул. Артюхиной, Дом 26а,  
Помещение 47 

Помещение 47 

8 77:04:0004007:2251 42,80
109390, Москва, район Текстильщики, 
ул. Артюхиной, Дом 26а,  
Помещение III 

Помещение III 

9 77:04:0004007:2252 10,10
109390, Москва, район Текстильщики, 
ул. Артюхиной, Дом 26а,  
Помещение IV 

Помещение IV 

10 77:04:0004007:2253 39,40
109390, Москва, район Текстильщики, 
ул. Артюхиной, Дом 26а,  
Помещение 69 

Помещение 69 

11 77:04:0004007:2254 75,90 109390, Москва, район Текстильщики, 
ул. Артюхиной, Дом 26а, Помещение V Помещение V 

12 77:04:0004007:2255 39,50
109390, Москва, район Текстильщики, 
ул. Артюхиной, Дом 26а,  
Помещение 70 

Помещение 70 

1 2 3 5 6



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21
I. Адрес местоположения нежилых помещений

УНОМ 
(БТИ) Адрес здания (БТИ) Кадастровый номер 

(паспорт ГКН)
Общая площадь, 

кв.м (ГКН) Назначение (ГКН)

1 2 3 4 5

4389

город Москва, 
Волгоградский 
проспект, дом 101, 
корпус 2

77:04:0002018:1011 2578,40 Многоквартирный 
дом

№ Кадастровый номер Площадь (кв. м) Адрес Номер помещения

1 2 3 4 5

1 77:04:0002018:1900 21,60

109117, Москва, район 
Кузьминки, пр-кт 

Волгоградский, Дом 101, 
Корпус 2, Помещение I 

Помещение I 

II. Перечень нежилых помещений

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ НЕЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ГОРОДА МОСКВЫ 

В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ РЕНОВАЦИИ ЖИЛИЩНОГО ФОНДА В СУБЪЕКТЕ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ – ГОРОДЕ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ МОСКВЕ 

НА ТЕРРИТОРИИ ЮГО-ЗАПАДНЫЙ АДМИНИСТРАТИВНОГО ОКРУГА 

ГОРОДА МОСКВЫ В РАЙОНЕ АКАДЕМИЧЕСКИЙ
Цель изъятия — реализации Программы реновации 

жилищного фонда в субъекте Российской Федерации — 
городе федерального значения Москве.

Изъятие и предоставление компенсации за изымае-
мые нежилые помещения будут происходить в соответ-
ствии с Земельным кодексом Российской Федерации, 
статьями 279 и 281 Гражданского кодекса Российской 
Федерации, статьей 7.4 Закона Российской Федерации от  
15 апреля 1993 г. № 4802-1 «О статусе столицы Российской 
Федерации», постановлениями Правительства Москвы от 
20 февраля 2013 г. № 99-ПП «Об утверждении Положения 
о Департаменте городского имущества города Москвы», 
от 23 декабря 2015 г. № 941-ПП «Об утверждении поряд-
ков взаимодействия органов исполнительной власти горо-
да Москвы, а также организаций при осуществлении ме-
роприятий, направленных на обеспечение освобождения 
территорий города Москвы и признании утратившими 
силу правовых актов города Москвы», от 01 августа 2017 г. 
№ 497-ПП «О программе реновации жилищного фонда 
в городе Москве».

Перечень кадастровых номеров нежилых помещений, 
подлежащих изъятию, и их адреса, прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии нежилых помещений для госу-
дарственных нужд по телефону:

8 (495) 957-75-00 доб. 55-264
Правообладатели подлежащих изъятию объектов не-

движимого имущества, права которых не зарегистрирова-
ны, могут подать заявления об учете прав на объекты не-
движимого имущества с приложением копий документов, 
подтверждающих права на указанные объекты недвижи-
мого имущества. Такие заявления могут быть направлены 
заказным письмом с уведомлением о вручении в Департа-
мент городского имущества города Москвы на имя заме-
стителя руководителя Прусакову Наталию Васильевну по 
адресу:

125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский пр., д. 21, 
стр. 1.



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22
I. Адрес местоположения нежилых помещений

УНОМ 
(БТИ) Адрес здания (БТИ) Кадастровый номер 

(паспорт ГКН)
Общая площадь, 

кв.м (ГКН) Назначение (ГКН)

1 2 3 4 5

16979
город Москва, 
Новочерёмушкинская 
улица, дом 10, корпус 1

77:06:0002012:1002 7889,80 Жилой дом

II. Перечень нежилых помещений

№ Кадастровый номер Площадь  
(кв. м) Адрес Номер помещения

1 2 3 5 6

1 77:06:0002012:1029 244,40
117449, Москва, район Академический,  
ул. Новочерёмушкинская, Дом 10,  
Корпус 1, Помещение I 

Помещение I 

2 77:06:0002012:1030 116,20
117449, Москва, район Академический,  
ул. Новочерёмушкинская, Дом 10,  
Корпус 1, Помещение II 

Помещение II 

3 77:06:0002012:1031 248
117449, Москва, район Академический,  
ул. Новочерёмушкинская, Дом 10,  
Корпус 1, Помещение III 

Помещение III 

4 77:06:0002012:1032 48,30
117449, Москва, район Академический,  
ул. Новочерёмушкинская, Дом 10,  
Корпус 1, Помещение IV 

Помещение IV 

5 77:06:0002012:1033 360,60
117449, Москва, район Академический,  
ул. Новочерёмушкинская, Дом 10,  
Корпус 1, Помещение V 

Помещение V 

6 77:06:0002012:1034 262,90
117449, Москва, район Академический,  
ул. Новочерёмушкинская, Дом 10,  
Корпус 1, Помещение VI 

Помещение VI 

7 77:06:0002012:1035 34,40
117449, Москва, район Академический,  
ул. Новочерёмушкинская, Дом 10,  
Корпус 1, Помещение I 

Помещение I 

8 77:06:0002012:1036 53,30
117449, Москва, район Академический,  
ул. Новочерёмушкинская, Дом 10, 
Корпус 1, Помещение VII 

Помещение VII 

9 77:06:0002012:1037 52
117449, Москва, район Академический,  
ул. Новочерёмушкинская, Дом 10,  
Корпус 1, Помещение III 

Помещение III 

10 77:06:0002012:1038 74,50
117449, Москва, район Академический,  
ул. Новочерёмушкинская, Дом 10,  
Корпус 1, Помещение II 

Помещение II 

11 77:06:0002012:1051 35
117449, Москва, район Академический,  
ул. Новочерёмушкинская, Дом 10,  
Корпус 1, Помещение XII 

Помещение XII 

12 77:06:0002012:1062 18,10
117449, Москва, район Академический,  
ул. Новочерёмушкинская, Дом 10,  
Корпус 1, Помещение XIV 

Помещение XIV 



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23

13 77:06:0002012:1079 55,60
117449, Москва, район Академический,  
ул. Новочерёмушкинская, Дом 10,  
Корпус 1, Помещение XVI 

Помещение XVI 

14 77:06:0002012:1096 18,30
117449, Москва, район Академический,  
ул. Новочерёмушкинская, Дом 10,  
Корпус 1, Помещение XIX 

Помещение XIX 

15 77:06:0002012:1113 55,50
117449, Москва, район Академический,  
ул. Новочерёмушкинская, Дом 10,  
Корпус 1, Помещение XXI 

Помещение XXI 

16 77:06:0002012:1130 18,10
117449, Москва, район Академический,  
ул. Новочерёмушкинская, Дом 10,  
Корпус 1, Помещение XXIV 

Помещение XXIV 

17 77:06:0002012:1147 55,60
117449, Москва, район Академический,  
ул. Новочерёмушкинская, Дом 10,  
Корпус 1, Помещение XXVI 

Помещение XXVI 

18 77:06:0002012:1164 18,10
117449, Москва, район Академический,  
ул. Новочерёмушкинская, Дом 10,  
Корпус 1, Помещение XXIX 

Помещение XXIX 

19 77:06:0002012:1180 55,60
117449, Москва, район Академический,  
ул. Новочерёмушкинская, Дом 10,  
Корпус 1, Помещение XXXI 

Помещение XXXI 

20 77:06:0002012:1189 525
117449, Москва, район Академический,  
ул. Новочерёмушкинская, Дом 10,  
Корпус 1, Помещение V 

Помещение V 

21 77:06:0002012:1190 68,60
117449, Москва, район Академический,  
ул. Новочерёмушкинская, Дом 10,  
Корпус 1, Помещение VIII 

Помещение VIII 

22 77:06:0004001:10614 464,40

Москва, ул. Новочеремушкинская, Дом 10, 
Корпус 1 подвал, помещение 1 – комната 
1; помещение 2 – комната 1; помещение 
3 – комнаты с 1 по 4; помещение 4 – 
комната 1; помещение 5 – комнаты с 2 по 
8, с 10 по 16; помещение 6 – комнаты с 1 
по 24; этаж 1, помещение 1 – комнаты 1, 
1А, 1Б, 3, с 5 по 7; помещение

 подвал, поме- 
щение 1 – комната 1;  

помещение 2 –  
комната 1; 

помещение 3 – 
комнаты с 1 по 4; 

помеще- 
ние 4 – комната 1; 

помещение 5 – 
комнаты с 2 по 8,  
с 10 по 16; поме-

щение 6 – комнаты 
с 1 по 24; этаж 1, 
помещение 1 – 

комнаты 1, 1А, 1Б, 3, 
с 5 по 7; помещение

1 2 3 5 6



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 11 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Под пи са но в пе чать 07.03.19
Дата выхода в свет 12.03.2019

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24


